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Evliyâ Çelebi, seyahatnamesinde Tokat’tan söz ederken, Amasya’yla kıyaslama yaptığı 

cümleler kurar. Tokat Kalesi, “Amasya Kalesi’ne denk bir sağlam hisar ve dayanaklı bir 

set”e sahiptir. Tokat’ta “üstad mühendisler, var güçlerini harcayıp bu şehir yapılarını 

Amasya şehri yapılarından sanatlı olmak üzere” yapmışlardır. Görüldüğü gibi, Amasya 

bir mihenk taşıdır.

Doğantepe Höyüğü’nde Geç Neolitik Çağ’ın son dönemlerine kadar geri giden izler bu-

lunan Amasya, Şevket Dönmez’in yazısında belirttiği gibi, “tarihin derinliklerinden gelen 

adını (Amasea, Amaseia, Amasseia, Amaseia Hadriane, Amaseia Severiane Antoniane, 

Amaseia Severeia Alexandreia) neredeyse hiçbir değişikliğe uğramaksızın koruyan ender 

Anadolu kentlerindendir. Hitit metinlerinde ‘Kummeşmaha’, Antik Dönem’de ise ‘İris’ 

olarak anılan Yeşilırmak’ın kireçtaşı ve traverten kayalıklar arasında yardığı batı-doğu 

yönünde uzanan dar bir boğaz üzerinde konumlanmış olan Amasya, nehrin kuzeyinde 

hemen dikleşen Harşena Dağı ile kentin kalesini de içerir.”

Halkın gözünde, Ferhad ile Şirin’in aşkı da Amasya’da kendisine yuva bulmuştur. 

Şevket Dönmez, “Azerbaycan’ın Erzen kentinin kadın Hükümdarı Mehmene Banu’nun 

kız kardeşi Prenses Şirin ile yörenin usta nakkaşı Ferhad’ın aşk hikâyesini konu edinen 

destanın Anadolu’daki yansıması Amasya temelinde gelişmiş, kentin tarihsel topografyası 

ile tarihsel arkeolojisinde izler bırakmıştır. Günümüzde Ferhad Dağı üzerinde yer alan ba-

sit görünümlü ve birbirlerine bitişik iki mezarın Ferhad ile Şirin’e yakıştırılmış olması, bu 

olayla ilgili sürecin güncel ve popüler bir yansımasıdır” diye belirtmiş yazısında.

“Yâr ile gezdiğim dağlar”: Amasya, zengin bir halk ve inanç kültürüne beşiklik eden 

şehri, kültür mirasıyla ele alıyor. Bu kitap için, Şevket Dönmez şehri antik bir kent olarak 

değerlendirdi ve Oluz Höyük yazısıyla Pontik Kappadokia’yı anlattı. E. Emine Naza Dön-

mez, Harşena Kalesi ve Kızlar Sarayı’nın şehir için önemini vurguladığı gibi, Türk Döne-

mi mimarisine de odaklandı. Muzaffer Doğanbaş yörenin ahşap sanatına, ayrıca inanç 

dünyası ve yapılarına, şehzade saraylarına eğildi. İ. Hakkı Göztaş şehrin tarihî gelişimini 

ve sivil mimarisini irdeledi. Celal Özdemir Amasya Müzesi’nin yaptığı kurtarma kazılarını 

anlattı. Fergan Karaer şehrin doğasını, Mehmet Tektaş Amasya ve Türk hat sanatına 

katkılarıyla bir ekol olan Hattat Şeyh Abdullah’ı, Melih Duygulu ise şehrin müzik kül-

türünü yazdı. Kenan Mortan ile Osman S. Arolat’ın kaleme aldıkları ve şehri sosyo-kül-

türel olarak değendirdikleri yazı ise, bu kitap için olduğu kadar Amasya için de, şehrin 

bugünü ve geleceğine dair eleştiri ve önerileriyle önemli bir rol üstleniyor. Sanatçılarımız 

Ali Konyalı ve Tarkan Kutlu ise fotoğraflarıyla Amasya’ya ayna tuttular.

 Bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen herkese gönül borcumuz var. Değerli 

yazarlarımıza; Amasya Valiliği’ne ve Amasya eski valisi Abdil Celil Öz’e; İl Kültür ve Tu-

rizm Müdürlüğü’ne ve müdürü Ahmet Kaya’ya; Amasya Müzesi Müdürlüğü’ne, müdürü 

Celal Özdemir’e ve müze araştırmacısı, sanat tarihçisi Muzaffer Doğanbaş’a ve bütün 

Amasyalılara özellikle teşekkür ederiz. 

“Yâr ile gezdiğim dağlar”: Amasya

Filiz Özdem
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Bilinebilen tarihi günümüzden yaklaşık 3500 yıl önceye uzanan Amasya’nın kim-
ler tarafından ve hangi tarihte kurulduğu bilimsel yöntemler temelinde bugüne 
değin saptanamamıştır. Kent merkezinin aksine, Amasya ili sınırlarının kapladığı 
alan içinde büyüklü küçüklü çok sayıdaki höyüklerle karakterize olan Öntarih yani 
Protohistorik Dönem (İÖ 5000-2000) yerleşimleri bulunmaktadır. Hitit Krallığı 
Dönemi’nde (İÖ 1650-1190), Kızılırmak (Maraşşantiya) Kavsi İçi ve yakın çevresine 
lokalize edilen Hatti Ülkesi sınırında olduğu anlaşılan Amasya, kabaca bugünkü 
Tokat ve Sivas’la eşitlenen Yukarı Ülke’nin bir parçasıydı. Hitit Krallığı’nın Yukarı 
Ülke’deki bir eyalet merkezi olan Hakmiş’in (Hakpiş), Amasya kent merkezi, hatta 
Harşena Kalesi olduğuna dair görüşler vardır. Amasya’nın 25 km güneybatısında yer 
alan ve Hattuşa (Boğazköy)-Alaca Höyük (Arinna)-Eskiyapar’ın (Tahurpa) bulundu-
ğu Hatti ülkesinden gelen yolun üzerindeki Doğantepe’de (eski Zara) fırtına tanrısı 
Teşup’a ait olduğu düşünülen tunç Hitit heykelciği ele geçmiştir. Hititlerin kuzeydeki 
en önemli dinsel merkezi, fırtına tanrısının kutsal kenti olan Nerik idi. Yakın yıllar-
da başlayan Vezirköprü-Oymaağaç Höyük kazılarında ele geçen çiviyazılı tabletlerde 
Nerik adının okunmasıyla bu kutsal kentin Oymaağaç olduğu kanıtlanmıştır. Nerik, 

Amaseia Antik Kenti

Şevket Dönmez
Doç. Dr., İstanbul Üniversitesi

Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü

Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Anabilim Dalı

Amasya Harşena Kalesi
Doğantepe’nin Hitit Dönemi’nde işlendiği düşünülen kayaları.
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II. Hantili döneminde (İÖ 1490-1480) Karadeniz Bölgesi’nin 
Hitit düşmanı göçebeleri Kaşkalar tarafından ele geçirilmiş-
tir. Bu olaydan sonra Fırtına Tanrısı kültü sürdürülebilirlik 
temelinde zorunlu olarak Hakmiş’e taşınmıştır. Hakmiş’in 
Amasya olduğu hipotezi, Harşena Kalesi’nde bugüne değin 
Hitit Dönemi’ne ait hiçbir mimari kalıntı ve bulgu ele geçme-
mesi, daha da önemlisi Harşena Dağı’nın Hititlerin yerleşim 
tarzına uygun bir topografyaya sahip olmaması nedeniyle, 
bilimsel açıdan ciddiye alınacak bir içerik taşımamaktadır. 
Teşup heykelciğinin ise, Nerik’ten taşınan fırtına tanrısı kül-
tüyle ilgili bir bulgu olması kuvvetli bir ihtimaldir. Bu bağ-
lamda, Doğantepe-Hakmiş eşitliği tarihsel kayıtlar ve arke-
olojik bulgular temelinde oldukça mantıklı görünmektedir.

Son yıllarda artan arkeolojik araştırmalar, Amasya’nın 
erken yerleşimlerinin Kızlar Sarayı Mevkii ve güneyindeki 
teraslarda kurulmuş olabileceğine işaret etmektedir. Günü-
müzde kısmen Harşena Kalesi ile karakterize olan, kısmen 
de Yeşilırmak’ın iki kıyısını da kaplayan modern yapılaşma-
nın altında kalmış bulunan eski yerleşmelerin tam olarak 
ne zaman kentleşme sürecine girdiği ise henüz saptanama-
mıştır.

2009 yılında İstanbul Üniversitesi adına Yrd. Doç. Dr. E. 
Emine Dönmez başkanlığında bir ekip tarafından Harşena 
Kalesi’nde başlatılan sistematik arkeolojik kazılar, Selçuklu 
ve Osmanlı dönemlerinin yanı sıra, Amasya’nın öntarihiyle 
ilgili yeni ve önemli bulgulara ulaşılmasını sağlamıştır. Yu-
karı Kale ve Kızlar Sarayı mevkiinde yoğunlaşan çalışmalar 
sırasında, Osmanlı Dönemi tabakaları içinde ele geçen kimi 
bulgular, dönemlerine ait olmayan başka bir katmanlaşma 
içinde bulunmuş olsalar da, mevcudiyetleriyle Amasya’nın 
kentleşme öncesi yerleşimine işaret etmektedir.

Anadolu’nun en önemli Antik Dönem yazarlarından, Ha-
likarnassos (Bodrum) doğumlu Herodotos’un (İÖ 484-420) 
Historia (Tarih) adlı eserinde Amasya’dan bahsetmemiş ol-
ması, İÖ 5. yüzyılda Kızlar Sarayı merkezli yerleşmenin dik-
kat çekici özelliklere sahip olmadığını göstermektedir. Gör-
kemli kale ile Kral Kaya Mezarları’nın inşa edilmemiş olduğu 
İÖ 5. yüzyılda, Amasya’nın Herodotos gibi tarihsel olayları, 
şahsiyetleri ve coğrafya ögelerini aktarmış bir gözlemci ve 
kaydedicinin dikkatini çekmemiş olması yerleşimin sıradan-
lığına işaret etmesi bakımından önemli bir sonuçtur. Bitkisel 
ve geometrik motif lerle bezenmiş boya bezekli çanak-çöm-
lek parçaları ile İskit tipi mahmuzlu tunç ok uçlarının varlı-
ğı, Herodotos’un yaşadığı dönemde, Kızlar Sarayı mevkiinde 
politik olarak Akhaimenid (Pers) egemenliğinde, geleneksel 
olarak ise Frig kültürü etkisinde bir yerleşmenin olduğunu 
kanıtlamaktadır. Harşena Kalesi’nde 2008’de bir kurtarma 
kazısı gerçekleştirmiş olan Müze müdürü Celal Özdemir’in, 

Kızlar Sarayı mevkiinin Yeşilırmak’a inen terasları üzerinde-
ki gecekonduların kaldırıldığı alanlarda bulduğu fisto moti-
fi bezekli boyalı bir testi parçası, Demir Çağı yerleşmesinin 
nehre doğru uzandığını gösteren önemli bir arkeolojik bulgu 
olmasının yanı sıra, söz konusu terasların erken yerleşmeler 
içeren kültür dolgularına da sahip olduğuna işaret etmekte-
dir. İÖ 3. yüzyılda Pontos Krallığı’nın kurulmasıyla başlayan 
süreçte inşasına başlandığı anlaşılan ve Strabon’un krallara 
ait olduğunu belirten ifadesi nedeniyle “Kral Kaya Mezarları” 
olarak ün yapan anıt mezarlar ve sağlam surlarla karakterize 
olan Kızlar Sarayı mevkiiyle yamaçlarının Yeşilırmak’a ula-
şan kademeli ve yumuşak topografyası, söz konusu alanın 
erken yerleşim için jeostratejik konum ve savunma temelinde 
tercih nedeni olduğunu göstermektedir.

Amasya, tarihin derinliklerinden gelen adını (Amasea, 
Amaseia, Amasseia, Amaseia Hadriane, Amaseia Severiane 
Antoniane, Amaseia Severeia Alexandreia) neredeyse hiçbir 
değişikliğe uğramaksızın koruyan ender Anadolu kentlerin-
dendir. Hitit metinlerinde “Kummeşmaha”, Antik Dönem’de 

Kral Kaya Mezarları, Yeşilırmak ve kıyısındaki günümüz şehir dokusu.

Kral Kaya Mezarları, arkada Harşena Kalesi’nin bulunduğu tepe. Kral Kaya Mezarları

Kral Kaya Mezarları’ndan basamaklar.



“Yâr ile  Gezdiğim Dağlar”  Amasya Ama seia  Antik  Kenti

12 13
Ferhad Dağı’nın tepesindeki 
Ferhad ile Şirin heykeli.
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sırasında anakayaya oyulmuş bölümlerin yanı sıra, kaya bu-
lunmayan alanlarda tuğlalarla inşa edilmiş yapay kanallar 
da açığa çıkarılmıştır. Bunlara ek olarak, kirlenmeye karşı 
belli bölümlerin tonozlarla kapatılmış olması, kanal sistemi 
ile Ferhad ile Şirin Destanı’nın bir ilişkisi bulunmadığını ve 
projenin Roma Dönemi’nin bir ürünü olduğunu göstermesi 
bakımından önemli bir bulgudur. İçme ihtiyacının yanı sıra, 
Roma kentindeki çok sayıdaki hamama da su sağlamış oldu-
ğu düşünülen kanalların tam olarak ne zaman yapıldığı bi-
linmemektedir. Strabon’un kanallardan bahsetmemesi, İÖ 1. 
yüzyılın başlarında su sisteminin hayata geçirilmemiş oldu-
ğuna işaret eden tarihsel bir kayıt olarak değerlendirilebilir. 
Buna karşın, Yörgüç Paşa Camii’ndeki devşirme bir yazıttan, 
kanalların İS 3. yüzyılda tamir edilmiş olduğunun anlaşılma-
sı, kullanımın en azından İS 4 ya da 5. yüzyıla değin sürmüş 
olduğuna işaret etmektedir.

Ferhad Dağı’nın doğusundaki dağ ise yine bir eski Anado-
lu hikâyesiyle ilişkilendirilerek Lokman Dağı olarak adlandı-
rılmıştır. Dağın üstündeki Vermiş köyü yakınında bulunan 
Lokman Hekim Türbesi, tarihsel topografyanın mekânla 
ilişkisi temelinde oldukça önemlidir. Sümer mitolojisinin 
başyapıtı Gılgamış Destanı’na değin uzanan ve Anadolu’da 

İslami motif lerle süslenerek Lokman Hekim hikâyesine dö-
nüşen öyküde ölümsüzlüğü sağlayacak bitki ya da suyun ara-
yışı vardır.

Amasya, eski ismi temelinde antik kaynaklardan izlenebi-
len önemli bir Pontik Kappadokia kentidir. Yeşilırmak gibi 
önemli bir nehir üzerinde kurulmuş olması, Amasya’yı her 
dönem yerleşme için cazip hale getirmiştir. Bununla birlikte 
Khiliokomon (Bin Köylü Ova; bugünkü Suluova-Merzifon), 
Diakopene (Gümüşhacıköy) ve Gazakene (Amasya Ovası) gibi 
bereketli arazilerden oluşan territorium, tarımsal faaliyetle-
rin Amasya için önemli bir ekonomik gelir olmasını sağla-
mıştır.

Amasya hakkında en kapsamlı ve ayrıntılı bilgileri kentte 
doğmuş olan Anadolu’nun ünlü coğrafyacısı Strabon (İÖ 64-
İS 21) aktarmaktadır. Strabon Amaseia’yı anlatırken, biraz da 
kendi memleketi olmasının verdiği gururla, insan emeği ve 
doğanın kentin güzelliği ve cazibesine yaptığı katkıdan bah-
seder. Strabon’a göre, İris’e doğru dik eğimle inen kayaların 
üzerinde Amaseia’nın güçlü savunmaya sahip kalesi vardır 
ve bu kaleden ayrılan sur duvarları nehre kadar inmektedir. 
Bu sur duvarları İris’in sol sahili (kuzey) boyunca uzanarak 

ise “İris” olarak anılan Yeşilırmak’ın kireçtaşı ve traverten 
kayalıklar arasında yardığı batı-doğu yönünde uzanan dar 
bir boğaz üzerinde konumlanmış olan Amasya, nehrin ku-
zeyinde hemen dikleşen Harşena Dağı ile kentin kalesini de 
içerir. Bu kent tasarımı çerçevesinde, yerleşme büyüdükçe 
ve kent ölçeğine yaklaştıkça barındırdığı ekonomik değerin 
büyümesi sonucu ciddi güvenlik ihtiyacı hissetmiş olmalıdır. 
Bunun sonucunda Harşena Dağı’na kale inşa edilmeye baş-
lanmış, savunma sistemlerinin inşası geliştikçe de yerleşme-
nin yamaçlardan vadi tabanına doğru inmiş bulunduğu an-
laşılmaktadır. Buradaki vadi tabanının dar ancak yerleşmeye 
uygun olması, iskânın Yeşilırmak Vadisi boyunca batı-doğu 
yönünde uzunlamasına da yayılım göstermiş olduğuna işaret 
etmektedir. 

Yeşilırmak’ın güneyinde yer alan ve Harşena Dağı’ndan 
daha yüksek konumdaki yükselti Ferhad Dağı olarak anıl-

maktadır. Azerbaycan’ın Erzen kentinin kadın Hükümda-
rı Mehmene Banu’nun kız kardeşi Prenses Şirin ile yörenin 
usta nakkaşı Ferhad’ın aşk hikâyesini konu edinen destanın 
Anadolu’daki yansıması Amasya temelinde gelişmiş, kentin 
tarihsel topografyası ile tarihsel arkeolojisinde izler bırak-
mıştır. Günümüzde Ferhad Dağı üzerinde yer alan basit gö-
rünümlü ve birbirlerine bitişik iki mezarın Ferhad ile Şirin’e 
yakıştırılmış olması, bu olayla ilgili sürecin güncel ve popüler 
bir yansımasıdır. Bu destanın kente bıraktığı gerçek kültürel 
miras ise, Amasya Ovası’ndan başlayarak Yeşilırmak’ın gü-
ney kıyısı boyunca uzanan ve sarp kayalıklardaki kanallar-
la karakterize olan su sistemine Ferhad Kanalı adı verilmiş 
olmasıdır. Roma Dönemi’ne ait söz konusu su sisteminin, 
nüfusu artmaya başlayan kentin kaliteli su ihtiyacını kar-
şılamak için yapılmış olduğu, Amasya Müzesi’nin gerçek-
leştirdiği kurtarma kazıları sonucu anlaşılmıştır. Kazılar 

Amasya merkezdeki, Ferhad ile Şirin’e yakıştırılan ve Ferhad Kanalı olarak anılan, ancak Roma Dönemi’ne ait su sistemi.

Amasya merkez, genel görünüm.
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kenti kuşatmaktadır. Strabon kente bir köprüyle doğrudan, 
diğer bir köprüyle de kırlardan bağlandığı hususlarını özel-
likle belirtmiştir. En eski iskândan, günümüz yerleşmesine 
uzanan tarihsel süreç içinde Amasya’nın sürekli bir şekilde 
aynı alanda yaşamış olması kale ve çevresindeki kimi kalın-
tıların yeniden kullanımları temelinde onarımlarla ayakta 
kalmasına olanak sağlarken, pek çok Antik Dönem kentsel 
ögesinin toprak altında kalmasına ya da yok olmasına yol 
açmıştır. Bu bağlamda kentin topografyasının Hellenistik ve 
Roma dönemleri ile Geç Antik Çağ ve Ortaçağ’da çok fazla 
değişmediği anlaşılmaktadır. Geç Antik Çağ’dan 17. yüzyı-
la uzanan süreçte, kentin özellikle Yeşilırmak’ın güney kı-
yısı boyunca uygun zemin bularak büyüdüğü, mahallelerin 
kent surlarının dışına doğru genişlediği, nehrin iki kıyısını 
birbirine bağlayan köprülerin sayısının buna koşut olarak ço-
ğaldığı anlaşılmaktadır. Evliyâ Çelebi’nin 17. yüzyılda kentle 
ilgili bildirdiği hususların Strabon’un aktarımlarıyla kabaca 
uygunluk göstermesi, kentin değişmeyen topografyasını ifa-
de etmektedir.

Amasya’nın Yeşilırmak tarafından ikiye ayrılmış mahal-
leleri, günümüze ulaşmış beş köprü marifetiyle birbirlerine 
bağlanır. Batıdan doğuya Meydan (İstasyon) Köprüsü, Mağ-
denüs Köprüsü, Alçak Köprü, Helkis/Selkis (Hükümet) Köp-
rüsü ve Kunç (Kuş) Köprüsü. Bunlardan kesme taşlarla inşa 

Roma Dönemi lahdi ve lahitten ayrıntılar.
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Amaseia’da darphane kurarak, ön yüzünde Athena bulunan 
Pontos Krallığı’nın ilk sikkelerini altın olarak darp etmiş-
tir. I. Mithradates’i (Ktistes), Arziabarzanos (İÖ 266 -250), 
onu da II. Mithradates (İÖ 250-220) izlemiştir. İÖ 278-277’de 
Anadolu’ya paralı asker olarak giren Galatlar’ın (Keltler) 
Trokmi kabilesinin krallığın topraklarıyla ilgilenmesi Pon-
tos Krallığı’nı rahatsız etmiş, II. Mithradates Galatlar’la olan 
mücadelesinden galip çıkmayı başarmıştır. II. Mithradates’in 
ölümü üzerine tahta çıkan III. Mithradates (İÖ 220-198) dö-
neminde, üzerinde kral portresi olan ilk sikke darbının ger-
çekleşmiş olması, Amaseia’nın gücü ve saygınlığı açısından 
çok önemli bir tarihsel gelişmedir. III. Mithradates’ten sonra 
tahta çıkan I. Pharnakes (İÖ 197-160), Yeşilırmak Havzası’nı 
krallığın geleceği için yeterli görmemiş, yüzünü batıya, Batı 
Karadeniz Bölgesi topraklarının oluşturduğu Paphlagonia’ya 
çevirmiştir. Bölgeye gerçekleştirdiği askerî operasyonlar so-
nucu, Orta Anadolu’nun stratejik liman kenti durumundaki 
Sinope’yi (Sinop) ele geçirmiş ve burasını İÖ 183’te başkent 
yapmıştır. Pontos Krallığı’nın ilk siyasi yönetim merkezi olan 
Amaseia’nın, Sinope’nin başkent olmasından etkilenmediği-
ni, Yeşilırmak Havzası’nın ekonomik merkezi olmaya devam 
ettiğini VI. Mithradates (Eupator) ve sonrasında Romalıların 
kentte sikke darbına devam etmeleri gibi gelişmelerden anla-
yabilmekteyiz.

Pontos Krallığı’nın son dört kralı olan IV. Mithradates (İÖ 
160-150), V. Mithradates (İÖ 150-120), VI. Mithradates (İÖ 
120- 63) ve II. Pharnakes (İÖ 63-47) dönemlerinde Amaseia 
siyasi yönetim merkezi olmamasına karşın, kuruluş kenti ve 
ilk başkent özelliği nedeniyle, söz konusu kralların saygı, ilgi 
ve buna koşut olarak da yatırımlarını sürekli şekilde almayı 
başarmıştır.

Pontik Kappadokia antik kültler bakımından oldukça 
önemli bir bölgeydi. Amaseia, Zela (Zile) ve Komana Ponti-
ka (Gümenek) bölgenin üç büyük dinsel merkeziydi. Zela ve 
Komana Pontika’da rahiplerin egemen olduğu tapınak-devlet 
sistemi varken, Amaseia’da kralların Pers kökenli olmaları 
nedeniyle kurulmuş olduğu düşünülen Ahura Mazda kültü ve 
sunağı bulunmaktaydı. Ahura Mazda kültünün kökenine iliş-
kin Pontos Krallığı döneminden fazla bir bilgi bulunmamak-
tadır. Buna karşın bu kültün varlığının Roma Dönemi içleri-
ne değin güçlenerek yaşamış olduğuna ilişkin önemli arkeo-
lojik bulgular mevcuttur. İS 224 yılında basılmış, ön yüzünde 
İmparator Severus Alexander’in (İS 222-235) portresi olan bir 
sikkenin arka yüzünde ise, Amaseia kentinin kalesi ve Kızlar 
Sarayı mevkii kabartma olarak resmedilmiştir. Burada etrafı 
yüksek sur duvarları ve kulelerle çevrili, zirveye doğru yükse-
lerek son bulan görkemli bir kale betimi bulunmaktadır. Söz 
konusu sikke, İS 3. yüzyıl Amaseia kentinin dokusu, birim-

leri ve önemli yapılarını yansıtan çok değerli görsel bilgiler 
içermektedir. Sikkenin alt kısmında, bugünkü Kızlar Sarayı 
mevkiinde yer alan Selçuklu Dönemi hamamının bulunduğu 
yerde, bir podyum üzerinde cepheden, üçgen alınlıklı, se-
merdam çatılı, cephe girişi dört sütunlu “Tetrastyl” tarzın-
da bir tapınak kabartma olarak resmedilmiştir. Üst kısımda 
ise, Kale’nin yer aldığı Harşena Dağı’nın tepe kısmı betim-
lenmiştir. Buradaki alanın merkezinde üçgen alınlıklı ve ön 
cephesi iki sütunlu bir tapınak yer almaktadır. Bu tapınağın 
sağ yanında bir kaide üzerinde yuvarlak şekilli, silindir göv-
deli ve üzerinde dev alevler yükselen bir ateş sunağı betimlen-
miştir. Yakınında bulunan tapınakla ilişkili olduğu gözlenen 
ateş sunağı, Zerdüşt dininin baştanrısı olan Ahura Mazda 
ile bağlantılı olmalıdır. Bu dinin en güçlü ritüel ögesi olan 
ateş kültünün, Roma Dönemi’nde Amaseia halkının inanç 
pratiğinde yer aldığını ve kültün mimari boyut kazanması-
na neden olduğu anlaşılmaktadır. Harşena Kalesi’nde 2007 
yılında Amasya Müzesi tarafından gerçekleştirilen kurtarma 
kazıları sırasında açığa çıkarılan Yıldırım Han Camii yerinin 
söz konusu tapınak ve ateş sunağının bulunduğu alanlarla 
çakıştığı gözlenmektedir. Hellenistik Dönem’den itibaren 
tapınak geleneği olan, tarihsel süreçte din ve kült birikimle-
ri içeren bu alanın Amaseia’nın Türkleşmesiyle birlikte Os-
manlı Dönemi’nde bir camiye dönüştürülmüş olduğu sonucu 
ortaya çıkmaktadır.

Bunlara ek olarak, Amasya’nın 10 km doğusundaki Yas-
sıçal (eski Ebemi) kasabasının 3 km güneybatısındaki Bü-
yük Evliya Tepesi’nde bulunan Zeus Stratios Sunağı, Ama-
seia antik kentine bağlı önemli bir kült merkeziydi. Roma 
Dönemi’nde yoğun ilgi ve kullanım görmüş kült merkezinin 
Pontos Krallığı’nın erken dönemlerinde kurulduğu ve ateş 
kültüyle bağlantısı olduğu Appian’ın aktarımlarından anla-
şılmaktadır. VI. Mithradates’in (Eupator) burada üzerine süt, 
bal, şarap, yağ ve çeşitli tütüşler dökülen büyük bir ateş yaka-
rak kurban töreni gerçekleştirmesi, Mithradatlar Hanedanı 
için bu sunağın saygınlığı ve önemini göstermektedir.

Harşena Kalesi’nde, Strabon’un da bizzat aktardığı üzere 
kayalara oyulmuş derin su sarnıçları bulunmaktadır. Kaya 
tüneli tekniğinde basamaklı olarak oyulmuş bu sarnıçlardan 
Cilanbolu ve Zindan olarak adlandırılan ikisi, son yıllarda 
Amasya Müzesi’nin çalışmalarıyla temizlenmiştir. Cilanbo-
lu Sarnıcı, Yukarı Kale’de yer almaktadır. Zindan Sarnıcı ise 
Kızlar Sarayı mevkiinin kuzeybatısındaki dik yamaçtadır. 
Her iki sarnıcın Strabon’un bahsettiği su yapıları olduğu dü-
şünüldüğünde, en azından İÖ 1. yüzyılda oyuldukları anlaşıl-
maktadır.

edilmiş tonozlardan oluşan Alçak Köprü, Antik Dönem’e 
uzanan işçiliğiyle diğerlerinden ayrılır. Büyük olasılıkla 
Strabon’un tarifindeki kente doğrudan bağlanan köprü olan 
Alçak Köprü dışındakiler Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine 
ait olmalıdır.

Pontos Krallığı’nın kurulmasıyla (İÖ 301) Amasya’daki 
yerleşimin kente dönüşmeye başlaması eşzamanlı biçimde 
gerçekleşmiş olmalıdır. İlk kral I. Mithradates’in (İÖ 301-266) 
kenti başkent yapması (İÖ 281), o güne değin Kızlar Sarayı 
mevkii ve yakın çevresinde büyük olasılıkla kasaba ölçeğinde 
bir yerleşme durumundaki Amasya’da kentsel dönüşümlerin 
başlamasına neden olmuştur. Bu bağlamda, özellikle Kızlar 
Sarayı mevkii ve Yukarı Kale’deki (Harşena) savunma sistem-
lerinin kentin diğer kesimlerine göre daha arkaik görünüme 
sahip düzgün kesme taşlarla oluşturulmuş olması, bu surla-
rın İÖ 3. yüzyıldan itibaren inşa edilmeye başlandığını gös-
termektedir. Bu tarihe değin Kızlar Sarayı mevkiinden İris’e 
uzanan kademeli yamaçlar ile yakın çevresinde kurulup geliş-
meye başlayan Demir Çağı Amasya’sından, Pontos Krallığı ile 
birlikte Yukarı Kale, Kızlar Sarayı mevkii ve İris kıyısındaki 
Aşağı Kent’ten (Osmanlı Dönemi’ndeki Enderun) oluşan üç 
birimli bir kent sistemine geçildiği anlaşılmaktadır. Günü-
müzde, Yeşilırmak kenarındaki Yalıboyu evlerinin zeminin-
de yer alan ve nehir boyunca uzanan düzgün ve sağlam sur 
duvarlarının Roma Dönemi’nde inşa edildiği düşünülmekle 
birlikte, İÖ 3. yüzyıla kadar uzanan bir geçmişe sahip olabi-
leceği de bir ihtimal olarak değerlendirilmelidir.

Amaseia kentinin çekirdek bölgesini oluşturan Kızlar Sa-
rayı mevkiinde, başkentlik kazanımıyla birlikte kaya mezar-
larıyla karakterize olan kralî nekropolün oluşmaya başlama-
sı, bu alanın Mithradatlar Hanedanı için saygınlık ve gelenek 
temelinde önemini gösteren arkeolojik ve tarihsel bir gerçek-
liktir.

Geleneksel tarih yazımında, Yeşilırmak Havzası’nda kurul-
muş, ilk başkenti Amaseia olan bu Hellenistik Dönem devleti 
“Pontos Krallığı” olarak kayda geçmiştir. İÖ 301-47 tarihleri 
arasında yaşamış olan bu devletin krallarının kendilerinden 
hiçbir zaman Pontos (Pontus) kralı, ülkelerinden de Pontos 
Krallığı olarak bahsetmemiş olmaları çelişkisi ise bugüne de-
ğin konuyu arkeopolitika temelinde kullananlar ve tartışanlar 
dışında gündeme getirilmemiştir. Üstüne üstlük darp ettikle-
ri sikkelerde geleneksel isimleri olan Mithradat (Mithridat) ve 
Pharnake kralı unvanlarını kullanmışlar, Pontos ya da buna 
benzeyen bir kelimeyi hiçbir zaman tercih etmemişlerdir. 
Pontos Krallığı adı hiç kuşku yok ki bölgenin tarihsel coğraf-
ya tanımlamasıyla da ilişkilidir. Bununla birlikte, Kuzey-Orta 
Anadolu’da Büyük İskender sonrası kurulan bu küçük krallık 
Romalıların ilgisini IV. Mithradates (Philopator Philadelp-

hus) döneminden (İÖ 160-150) itibaren çekmiştir. Tarihsel 
kayıt temelinde Pontos ismi politik bir oluşum olarak ilk defa 
bu kralın ölümünden sonra Roma belgelerinde yer almaya 
başlamıştır. IV. Mithradates (Philopator Philadelphus) döne-
minde Roma ile başlayan iyi ilişkiler, yeğeni V. Mithradates 
(Euergetes)’in (İÖ 150-120) 3. Kartaca Savaşı sırasında (İÖ 149-
146) destek amacıyla Roma’ya gemiler dolusu askerî birlikler 
göndermesiyle altın çağını yaşamıştır. Bu desteğin karşılığı 
olarak Konsül Manius Aquillius, krala Büyük Phrygia’nın 
(Phrygia Maior) hediye edilmesini teklif etmişse de, bu öneri 
Roma Senatosu tarafından uygun bulunmamıştır. Bu olum-
suz olay Mithradates Hanedanlığı ile Roma arasında VI. Mith-
radates (Eupator) döneminde yaşanacak büyük nefretin ne-
denini oluşturmuş olmalıdır. Bu bağlamda, Roma ile Pontos 
Krallığı arasında artmaya başlayan diplomasiyle birlikte, İÖ 2. 
yüzyılın ortalarından itibaren Mithradatlar Hanedanı tarihsel 
kayıtlardaki yerini Pontos Krallığı olarak almaya başlamıştır. 
Antik Dönem’in modasına uyan pek çok yazar gibi Strabon da 
bu tanımlamayı kullanmıştır.

Türk bilim insanlarının Amasya’da 2007 yılından itibaren 
geliştirdikleri arkeolojik araştırmaların bir sonucu olarak, 
bazen geleneksel tarih yazımı bazen de arkeopolitika teme-
linde kullanılmasında ısrar edilmiş bu ve benzeri terimlerin 
gözden geçirilmesi noktasında, bölgenin tarihsel arkeolojisi 
ile Eskiçağ tarihinde Pontos Krallığı teriminin yerine Kuzey 
Kappadokia Krallığı gibi yeni tanımlamaların oluşması ve 
kullanılması doğal karşılanmalıdır. Tarihsel süreç içinde Ku-
zey-Orta Anadolu İÖ 4. yüzyıla değin Kappadokia’nın bir par-
çasıydı. Akhaimenid İmparatorluğu sürecinde Toroslar’dan 
kuzeyde Karadeniz kıyılarına değin Anadolu’nun orta bölü-
münü kapsadığı anlaşılan Kappadokia (Katpatuka) Satraplı-
ğı İÖ 360 yılı civarında ikiye bölünmüş, bunlardan güneyde 
kalanına “Asıl Kappadokia”, “Tauros yakınındaki Kappado-
kia” ya da “Büyük Kappadokia”, Amasya’nın sınırları içinde 
bulunduğu kuzeydekine ise “Kappadokia Pontika” adı veril-
miştir. Bu nedenle Yeşilırmak Havzası’nı Pontik Kappadokia 
olarak tanımlamak, bu süreçten sonra kurulmuş devleti de 
Kuzey Kappadokia Krallığı olarak isimlendirmek, Pontos 
Krallığı terimini kullanmak kadar doğru ve bilimsel bir yak-
laşım olacaktır.

Pontos Krallığı’nın ilk dönemleri hakkında tarihsel ka-
yıt ve arkeolojik bulgu temelinde çok az bilgi bulunması, 
Amasya’nın kentleşme sürecindeki gelişimini anlamamızı 
güçleştirmektedir. İlk kral olan I. Mithradates’in (Ktistes, 
İÖ 301-266) Amaseia ile birlikte Gaziura (Turhal) ve Zela’yı 
(Zile) ele geçirmesi sonucu kurulan devletin çekirdek bölge-
sini Yeşilırmak Havzası’nın oluşturduğu anlaşılmaktadır. Bu 
süreçte I. Mithradates (Ktistes) gücünü yansıtmak amacıyla 
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uzmanlarınca yanıtlanmalıdır. İkinci durum ise, özenli bir 
işçilik yansıtan lahdin nereden getirilmiş olduğu konusudur. 
Halifet Gazi Türbesi’nin konumu lahdin çok da uzaktan geti-
rilmemiş olduğuna işaret etmektedir. Medrese ve türbeye çok 
yakın konumdaki Venk Mezarlığı’nın Roma geçmişi düşünül-
düğünde, söz konusu lahdin buradan taşınmış olduğu büyük 
bir olasılıktır. Bunlar dışında, medrese kalıntıları içinde bi-
risi Grekçe kitabeli olmak üzere gözlenen çok sayıdaki antik 
mermer kapı sövesi, söz konusu alanın Roma Dönemi kenti-
nin batı kapısı olabileceğine işaret etmektedir.

Amaseia antik kenti ve yakın çevresinden günümüze ka-
lan yirmiye yakın kaya mezarı Anadolu anıt sanatının Pontik 
Kappadokia’daki görkemli örneklerini oluşturur. Amaseia’ya 
kuzeyden gelen yolun görüş açısı üzerinde kurgulanmış olan 
Kızlar Sarayı mevkiindeki anıtsal beş kaya mezarı, Hellenistik 
dünyada Kuzey Anadolu’nun o güne değin gördüğü en önem-
li krallığın başkentine yakışır bir görüntü oluşturmaktadır. 
Doğuda yer alan ve araştırmacılar tarafından sağdan itiba-
ren “A”, “B”, “C” olarak kodlanmış üç mezar ile daha batıda 
“D” ve “E” olarak adlandırılmış iki mezar kralî bir nekropol 
algısı yapmaktadır. Söz konusu kaya mezarları Amaseia’nın 
bölgede Anadolu anıt sanatının başarıyla uygulandığı ilk ve 
tek kent olduğuna işaret etmektedir. Bugüne değin pek çok 
kez araştırılan mezarların sağdan sola doğru sıralı bir şe-
kilde harflendirilmesi temelinde, erkenden geçe doğru dü-
zenlenen bir kurgunun da oluştuğu gözlenmektedir. Görsel 
bakımdan mezarların orijinal dekorasyonundan günümüze 
fazla bir şey kalmamış olsa da, özellikle Robert Fleischer’in 
araştırmaları, anıt niteliğindeki kaya mezarlarının belirgin 
biçimde eklektik bir görünüme sahip olduklarına işaret et-
mektedir. “A”, “B” ve “D” mezarlarının altı ya da dört İonik 
sütunu ve aynı tarzda alınlıkları olduğu düşünülmektedir. 
Buna karşın, sütunsuz ön cepheleri ve kemerli alınlıkları olan 
“C” ve “E” mezarları İon geleneğinden ziyade eski Anadolu 
mimarisinden köken almış gibi görünmektedir.

Kızlar Sarayı mevkiindeki bu beş mezarın Pontos kralla-
rından Amaseia’nın başkent olduğu dönemde tahtta olan ilk 
beşine ait olduğu hipotezi genel olarak kabul görmektedir. 
Buna karşın hangi mezarın hangi krala ait olduğunu bugün-
kü bilgiler ışığında belirlemek oldukça güçtür. Mezarlardan 
biri hariç diğerlerinin herhangi bir yazıt ya da benzeri bir bul-
gu içermemesi bu lokalizasyon sorununu daha da güçlendir-
mektedir. Bir çanak şeklindeki Kızlar Sarayı mevkii ile kaya 
mezarlarının bulunduğu alanın tanımında Strabon, kralların 
hem sarayları (basileion) hem de mezarlarının bulunduğunu 
bildirmektedir. İris manzaralı ve güçlü surlarla koruma al-
tına alınmış alanda Strabon’un aktarımlarındaki saraylarla 
ilgili olarak bugüne değin herhangi bir kalıntı ya da bulgu ele 

geçmemiş olmasına karşın, günümüze mevkii ismi olarak 
ulaşan “Kızlar Sarayı”, adı noktasında alanın Hellenistik’i 
izleyen Roma, Geç Antik, Ortaçağ, Selçuklu ve Osmanlı dö-
nemlerinde de büyük olasılıkla aynı işlevi sürdürdüğü anla-
şılmaktadır.

Kızlar Sarayı mevkiinde yer alan beş kaya mezarı ile F Me-
zarı ve Rahip Tes’in Mezarı olarak bilinen diğer iki anıtsal 
mezar, taşıdıkları farklı özellikler temelinde pek çok araştır-
macı tarafından ayrıntılı biçimde araştırılmıştır.

MEZAR A

Beş mezardan en doğuda yer alanıdır. Kayaya oyulmuş basa-
maklarla ulaşılan mezarın ön cephesi güneye bakmaktadır. 
Üç basamaklı ve dikdörtgen planlı bir girişi vardır. Basamak-
ların ilk sırasında düzgün açılmış yuvalar bulunmaktadır. 
Bunların bir tür korkuluk yerleştirmek için açıldıkları dü-
şünülmektedir. Ön cephedeki sütun izlerinden Mezar A’nın 
önünde altı sütun olduğu öne sürülmektedir. Bunların İon 
tarzında olduğu sanılmaktadır. Mezara giriş cepheye açılan 
bir kapıyla sağlanmıştır. Dış yüzdeki silmeler kademeli ola-
rak dışa taşırılmıştır. Kapısı teras tabanından yüksekte olup 
kenarlarında bulunan yuvalar ve demir kenet izleri defin ya-
pıldıktan sonra girişin kapatıldığını göstermektedir. Giriş 
kapısının hemen önünde sunak ya da masa benzeri bir mima-
ri elemanın yerleştirilmesi için açılan yuva ve delikler mevcut-
tur. Mezar odası, kareye yakın dikdörtgen planlı olup tavanı 
düzdür. Odaya tek basamakla inilir. Üç duvarı boyunca uza-
nan U biçiminde geniş sekiye ölülerin yatırıldıkları düşünül-
mektedir. Sekinin uzunluğu nedeniyle mezar odasına birden 
fazla gömü yapılmış olduğu düşünülmektedir. R. Fleischer 
mezarın etrafının bir koridorla çevrelenmek istendiğini ileri 
sürmüştür. Ancak mezarın etrafındaki koridorun açılması-
na başlandıktan sonra kayada yarık ve çatlak oluşumundan 
ötürü yarıda bırakıldığı ileri sürülmüştür. Mezarın etrafında 
koridor açılmak istenmesinin nedeni, mezara tek başına inşa 
edilmiş anıtsal mezar görünümü kazanma çabasıdır. Bu me-
zarın I. Mithradates’e (Ktistes) ait olduğu düşünülmektedir. 
Kral hayattayken inşa edilmeye başlanmış olması gereken 
mezar, bu bakımdan İÖ 3. yüzyıl başına tarihlenebilir.

MEZAR B

Mezar A’nın bulunduğu yerden yukarı doğru çıkan kayaya 
oyulmuş basamaklar ile Mezar B ve Mezar C’nin bulunduğu 
platforma da ulaşılmaktadır. Basamakların olduğu yerde bir 

Amaseia antik kentinin bilinen üç büyük nekropolü (me-
zarlık) vardır. Roma Dönemi’ne tarihlenen mezarların oluş-
turduğu Şamlar ve Kurşunlu nekropolleri kalenin güney ve 
güneydoğusunda konumlanmış olup aynı zamanda Roma 
kentinin bu bölgedeki yerleşim sınırını da çizmektedir. Diğer 
büyük nekropol İris’in güney yakasında olup kente batıdan 
gelen yolun yamaçlarındadır. Günümüzde Memi Dede Me-
zarlığı olarak bilinen mevkideki mezarlık alanının yakının-
da, sonraki dönemlerde Ermenilerin “Venk” dediği bir Hıris-
tiyan mezarlığı oluşmuştur.

Alçak Köprü, Yalıboyu Evleri’nin üzerinde yükseldiği 
Yeşilırmak’ın kuzey kıyısındaki sur duvarları ve nekropoller 
dışında Roma Dönemi Amaseia’sından günümüze ulaşmış 
pek fazla kalıntı olmadığı düşünülür. Buna karşın, günümüz-
de Gökmedrese mahallesinde yer alan Halifet Gazi Medrese-
si (1209/1210) ile onun güneydoğu köşesine bitişik durumda-
ki Halifet Gazi Türbesi, bünyelerinde barındırdıkları devşir-

me malzemelerle kentin Roma Dönemi’ne ışık tutan önemli 
kalıntılara sahiptir. Tipik bir Ortaçağ Türk Dönemi (İÖ 13. 
yüzyıl) mezar yapısı olan Halifet Gazi Türbesi’nin üst ka-
tında mumyalanmış ceset için kullanıldığı düşünülen Roma 
Dönemi’ne ait bir mermer lahit yer almaktadır. Alt katlarında 
mumyalık olan kümbet tipi Ortaçağ Türk mezar yapıları için-
de yegâne örneği oluşturan devşirme lahitli gömü, bazı so-
runları doğal olarak gündeme getirmektedir. Türk ve İslam 
kökenli olduğu düşünülen Ortaçağ Amasya’sının önemli bir 
şahsiyetin defninin nasıl bir anlayış çerçevesinde Pagan dö-
neminden kalma bir lahitle gerçekleştirilmiş olduğu bugüne 
değin anlaşılamamış bir konu durumundadır. Üstüne üstlük 
lahit bezemesiz bir eser olmayıp bir yüzünde kabartma olarak 
betimlenmiş Eros’lar, Medusa’lar ve koç başları gibi figürlü 
ögeler içermektedir. Halifet Gazi’nin kökeninde bulunan bir 
gayri Müslimlik yüzünden mi bu tercih yapılmıştır, yoksa 
dönemin İslam sanatı anlayışında figür yasağı olmaması ne-
deniyle mi böyle bir durum oluşmuştur gibi sorular konunun 

Yassıçal, Zeus Stratios Sunağı.
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MEZAR C

Mezar B ile aynı seviyede olup doğudaki grubun en batısında 
yer alır. Mezar A’dan yukarı çıkan kayaya oyulmuş basamak-
ların yardımıyla bu mezara ulaşılır. Diğer iki mezarda olduğu 
gibi dikdörtgen planlı bir giriş kısmı vardır. Cephesi güney-
batıya bakan mezarın girişinin hemen önünde bir kaide mev-
cuttur. Bu kaidenin etrafında ve üzerinde düzgün dörtgen 
oluşturacak biçimde bir sıra oyuk ve küçük kanal izleri sap-
tanmıştır. Bu kaidenin sunak olduğu düşünülmektedir. Buna 
ek olarak, mezarın önündeki yan duvarların birinde düzgün 
bir sıra halinde görülen yuvalar, burada taş bloklardan oluş-
muş bir mimarinin varlığına işaret etmektedir. Söz konusu 
taş bloklara ait herhangi bir kalıntı bulunamamıştır. Benzer 
bir biçimde kapının bulunduğu cephede düzgün bir sıra ha-
linde izlenebilen delikler Mezar A ve B’de görülenlerle aynıdır. 
Bunların tunç ya da mermerden oluşmuş mimari bir deko-
rasyonla ilgili olduğu düşülmektedir. Mezara giriş dikdört-
gen bir kapı ile sağlanmıştır. Mezar A ve Mezar B ile benzer 
şekilde, bu kapı zeminden yüksekte olduğu görülmektedir. 
Mezar odası dikdörtgen planlı olup, tavanı tonoz biçiminde 
oyulmuştur. Zemin oldukça düzgün olup, gömünün nasıl 
yapıldığına dair herhangi bir iz içermemektedir. Mezar B’de 
olduğu gibi Mezar C’nin etrafı da kayanın oyulması suretiyle 
bir koridor ile çevrelenmiştir. Bu işlemle mezar, arkasındaki 
anakaya kütlesinden tamamen ayrılmıştır. Mezara bu şekil-
de daha anıtsal bir görünüm kazandırılmıştır. Mezar C’nin 
Ariobarzanes’e ait olduğu düşünülmektedir. Eğer mezar bu 
krala ait ise, İÖ 3. yüzyılın ikinci yarısının başlarında yapıl-
mış olmalıdır. Üçgen alınlığın bulunmayışı ve herhangi bir 
sütun izine rastlanmamış olması Mezar C’yi, A ve B’den farklı 
kılmaktadır.

MEZAR D

Mezar D ile Mezar E, Kızlar Sarayı mevkiinin batısında yer 
almaktadır. Cephesi güneye bakan mezarın giriş kısmına 
beş basamakla ulaşılır. Giriş bölümünü sınırlandıran kenar 
duvarları üçgen alınlığı taşımaktadır. R. Fleischer, Mezar 
D’nin önünde, orijinal döneminde dört sütun olduğunu öne 
sürmektedir. Mezarın etrafı yine bir kaya koridoruyla çevri-
lidir. Mezar odasının içine giriş dikdörtgen bir kapıyla sağ-
lanmıştır. Oda dikdörtgen planlı olup tavanı tonoz biçiminde 
oyulmuştur. Mezar odasının içi dört duvar boyunca çok alçak 
bir sekiyle çevrilidir. Bu bulgunun dışında gömünün nasıl ya-
pıldığına dair başka bir iz yoktur. Terasta mezarın alınlığına 
ait olduğu gözlenen büyükçe bir mimari parça düşmüş vazi-

yette durmaktadır. Söz konusu mimari parça aynı zamanda 
diğer üçgen alınlıklı mezarların bezemeleri hakkında da bil-
gi vermektedir. Alınlığın en üstünde silmeler yer almaktadır. 
Kademeli bir şekilde alçalan silmelerden sonra dikdörtgen 
bir eleman gözlenmektedir. Bu elemanda ahşap mimaride 
kullanılan çatı kalaslarına bir öykünme vardır. Bunun altın-
da tekrar kademeli bir şekilde silmeler yer alır. Bu mezarın 
III. Mithradates’e ait olduğu öne sürülmektedir. Kralın İÖ 
190’larda öldüğü düşünüldüğünde, mezarı İÖ 2. yüzyılın ba-
şına tarihlemek mümkündür.

MEZAR E

Diğer mezarlarda olduğu gibi önünde üç basamak ve geniş 
bir giriş kısmı mevcuttur. Cephenin iki yanındaki duvarlar 
yükselerek kemer meydana getirir. Mezar odasına giriş ze-
minden yaklaşık 3 m yükseklikteki dikdörtgen bir kapıdan 
sağlanmıştır. Dikdörtgen planlı mezar odasının tavanı to-
noz biçiminde oyulmuştur. Ölünün nasıl defnedildiğine dair 
herhangi bir bulgu günümüze ulaşmamıştır. Bu mezarın 
Pharnakes’e ait olduğu yakında yer alan bir yazıttan anla-
şılmaktadır. Mezarın üst kısmında yer alan kayadaki yazıt-
ta, kale komutanı (phrourarkhos) olan Metrodoros’un, Kral 
Pharnakes için tanrılara bir sunak adamış olduğu belirtil-
mektedir. Bu bağlamda mezar İÖ 2. yüzyılın ikinci çeyreğine 
tarihlenmiştir. Mezarın doğu ve batısı kenarlardan oyulmuş 
birer koridorla çevrilmiştir. Yarım bırakıldığı anlaşılan bu 
koridorlar mezarın tamamlanmadığına işaret etmektedir. 
Başkenti Amaseia’dan Sinope’ye taşıyan Pharnakes’in bu 
eylemi büyük olasılıkla mezarın tamamlanmasına engel ol-
muştur.

MEZAR F

Bu mezar, A ve E mezarlarının bulunduğu yerden daha aşa-
ğıdaki bir mevkide yer alır. Diğer mezarlarda olduğu gibi üç 
basamaklı bir podyum üzerinde dikdörtgen bir girişi vardır. 
Mezarın ön cephesi dikdörtgen biçiminde olup herhangi bir 
alınlık ya da kemer yoktur. Cephenin her iki kenarında birer 
kaide üzerinde yükselen, ancak terasın simetrik olarak mer-
kezine yerleştirilmemiş payeler bulunmaktadır. Girişi diğer 
mezarlarda olduğu gibi teras zemininden daha yüksekteki 
bir kapıyla sağlanmıştır. Bu girişten mezar odasının içine 
birkaç basamakla inilmektedir. Mezar odasının üç duvarında 
geniş bir seki bulunmaktadır. Ölülerin bu seki üzerine yerleş-
tirildiği düşünülmektedir.

sıra yuva bulunmaktadır. Bunlar büyük olasılıkla bir tür ız-
gara ya da korkuluğa ait olabilir. Cephesi güneybatıya bakan 
mezarın giriş kısmındaki zeminde yuvarlak sütun kaideleri-
ne ait olabilecek izler saptanmıştır. Bu izler bazı mimari ele-
manlara işaret etmektedir. R. Fleischer bu izlerin şimdi yok 
olmuş dört sütuna ait olduğunu düşünmektedir. Mezar giriş 
kapısının hemen önündeki teras zemininde belli bir düzende 
küçük yuvalar saptanmıştır. Mezara girişi sağlayan kapı hem 
giriş kısmı hem de mezar odası tabanından yüksektedir. Me-
zar odası kareye yakın bir plana sahip olup tavanı tonoz biçi-
mindedir. Mezarın etrafı kayanın oyulmasıyla üç yönden bir 
koridorla çevrelenmiştir. Bu şekilde anakaya kütlesinden ay-
rılmış olan mezarın çevresinde U biçiminde büyük bir dehliz 
açılmıştır. Bu mezarın II. Mithradates’e ait olduğu düşünül-
mektedir. Bu bağlamda mezar, İÖ 3. yüzyılın sonlarında inşa 
edilmiştir. R. Fleischer’a göre Mezar B, Mezar C’den sonra 
inşa yapılmış olmalıdır. Mezar C’nin yani doğudaki üçüncü 
mezarın inşasından sonra bu alanda yer kalmadığı için, Me-
zar D ve Mezar E daha uzağa, batıdaki kayalara oyulmuştur.

Kızlar Sarayı kazısından...
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Ziyaret köyü, Aynalı Mağara 
(Rahip Tes’in mezarı).
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RAHİP TES’İN MEZARI

Kent merkezinden yaklaşık 3 km uzakta, Ziyaret (eski Ziyeri) 
kasabası yakınlarındadır. Mezar basamaklar üzerinde yükse-
len bir podyum üzerindedir. Cephenin kenarlarında iki paye 
oluşturulmuştur. Payelerin devamı niteliğinde olan yan du-
varların üzerinde yükselen çatı yuvarlatılarak, ön görünüşe 
kemer izlenimi verilmiştir. Tümüyle perdahlanmış cepheye 
güneş ışınları vurduğunda meydana gelen parlamadan dolayı 
Aynalı Mağara da denmektedir. Mezara girişi sağlayan kapı 
zeminden oldukça yüksektedir. Kapının üzerindeki yazıta 
göre mezar Büyük Rahip Tes’e aittir. Mezar odası giriş kısmı-
na göre farklı bir biçimde konumlandırılmıştır. Mezar odası-
nın yan duvarlarından birine üstü tonoz biçiminde oyulmuş 
lahit biçiminde bir niş açılmıştır. İÖ 2. yüzyıla tarihlendirilen 
bu mezar, Ortaçağ’da şapel olarak kullanılmıştır. Bu kulla-
nım sırasında mezar odasının duvarlarına on iki havariyi be-
timleyen duvar resimleri yapılmıştır.

Amaseia kentinin önemli mezarlarını genel olarak değerlen-
dirdiğimizde, Mezar A, B ve D’de, yani üçgen alınlıklı mezar-
larda, basamaklarla çıkılan bir podyum ve ön giriş bölümü, 
taşıyıcı kenarlar, üçgen alınlıklar ve mezar yapısını anaka-
yadan ayıran koridor gibi özelliklerle bir tapınak cephesine 
öykünme çabası vardır. Üçgen alınlık dışında Mezar C ve E’de 
de yukarıda sıralanan bütün özellikler mevcuttur. Mezarların 
inşası sırasında hepsinin etrafının koridorlarla çevrelenmesi 
planlanmış gibi görünmektedir. Böylelikle tek başlarına du-
ran anıtsal mezar görünümü kazanmaları amaçlanmıştır.
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